A dijudicare posse; spiritualem vero omnia dijudicare posse, et a nemine judicari ». Et carna lis quidem hæ sunt voces: « Non enim quod volo, hoc facio, sed quod odi, hoc facio »; spiritualis vero: Quod volo, hoc facio, et quod odi, non facio. Quin etiam qui raptus fuit usque ad tertium cœlum, et audivit arcana verba», diversus erat ab eo qui dicebat: « Pro hac re gloriabor, pro me ipso autem non gloriabor ». Sin vero etiam Judæis sit quasi Judæus, ut Judæos lucrifaciatur; et his qui sub lege erant, tanquam sub lege esset, ut eos qui sub lege erant, lucrifaceretur; et his qui sine lege erant, tanquam esset sine lege, cum non esset sine lege Deo, sed obnoxius legi Christi, ut lucrifaceretur ex leges; et infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacere, perspicuum est inquirendas esse diligenter rationes hujus rei, idque privatim in singulis sive cum efficitur tanquam Judæus, sive cum tanquam sub lege, sive cum est quasi sine lege, sive interdum etiam efficitur infirmus. Verbi gratia, illa quæ dicit propter veniam non propter

167 imperium », tanquam infirmus existens dicit: « Quis enim, inquit, infirmatur, et ego non infirmor »? Cum autem tondetur, et oblationem offert, vel Timotheum circumcidit, sicut Judæus ». Quando autem Atheniensibus inquit: « Inveni aram in qua scriptum erat: Iguoto Deo. Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego vobis annuntio »; et illud: « Sicut et quidam vestralium poetarum dixerunt: Hujus enim et genus sumus », his qui sine lege

erant, sicut tanquam sine lege, pietatem testibus firmans, illo illius hemistichio, « Nam hujus progenies Fortasse vero interdum his, qui non sunt Judæi, sed sub lege, sicut sub lege.

6. Cæterum hæc exempla non solum utilia nobis sunt in rebus Servatoris, verum etiam in rebus discipulorum, de quibus etiam ipsis est quædani secundum textum dissonantia. Nam fortasse Simon, qui a suo fratre Andrea invenitur, et audit: « Tu vocaberis Cephas », cægitatione diversus est ab eo qui videtur cum fratre a Jesu deambulante juxta mare Galilææ; diversus etiam ab eo qui cum illo Andrea pariter audit: « Venite post me, et faciam vos piscautores hominum ». Decebat enim ut qui renuntiabat solidiori ratione de Λόγῳ, [hoc est de Filio Dei,] qui factus est caro, qui etiam ortum banc ob causam non scripsit Filii Dei existentis in principio apud Deum, ne inventum quidem apud mare, indeque vocatum dicere, sed narrare inventum a fratre, qui mansit apud Jesum hora decima, qui etiam eo quod sic inventus fuerit, mox accepit nomen Cephæ. Nam qui videtur a deambulante juxta mare Galilææ, vix aliquando etiam post illud